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COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS

Entidad:

Ejercicio:

No. Fondo Global:

No. Formulario
Unidad Gastad
RUCI/CI Respon

Nombre Respo]

bra:
sable:

nsable:

Monto Fondo Interno:

( RENDICION

Monto Rendida:

Monto Liquido]

No. Entrada Rendicién:

Clase de Fondg:

)

Interno:

141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

2022

8 TESORERIA

33 Solicitud de Pago Fecha de Pago

005 - DIRECCION DE AREAS ARQUEOLOGECAS,L J
1720212255
HIDALGO QUINGA DEYSI LILIANA

80,00

80,00

80,00

49

FAD-ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

Descripcion: RENDICION DE FONDO NRO, 008 SEGUN 003-DAAPPS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE
A DEYSI HIDALGO POR COMISION DE SERVICIO EN CANAR-AZOGUEZ PARA
PARTICIPAR EN EVENTO DE SEGUIMIENTO FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE Y
Estado: ARREGBRACIARK DESDE EL 29-31 MAR 22
No. Solicitud: 8 Fecha Solicitud: 21/04/2022
No. Documentg Aprobacion: 8 Fecha Aprobacion: 22/04/2022
Clase de Fuente Clase de RUCI/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAD 701 FRN 1720212255 0 80,00 80,00

A e
FIRMAAUTORIZACION
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COMPROBANTE DE RENDICION DE FONDOS

Entidad: 141 - 0000 - 0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2022 =

No. Fondo Global: 8 { TESRRER

No. Formularjo Interno: 33 Solicitud de Pago Fecha de Pago

Unidad Gasta

dora:

005 - DIRECCION DE AREAS ARQUEOLOGICAS,

RUCICI Resppnsable: 1720212255

Nombre Responsable: HIDALGO QUINGA DEYSI LILIANA
Monto Fondd Interno: 80,00

' RENDICION |

Monto Rendido: 80,00

Monto Liquido: 80,00

No. Entrada Rendicién: 49

Clase de Fondo:

FAD-ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

Descripcion: RENDICION DE FONDO NRO. 008 SEGUN 003-DAAPPS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE
A DEYSI HIDALGO POR COMISION DE SERVICIO EN CANAR-AZOGUEZ PARA
PARTICIPAR EN EVENTO DE SEGUIMIENTO FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE Y
Estado: SAUUERANBRK DESDE EL 29-31 MAR 22
No. Solicitud 8 Fecha Solicitud: 21/04/2022
No. Documento Aprobacion: Fecha Aprobacion:
Clase de Fuente Clase de RUCI/CI No. CUR No. Monto Monto
Fondo Registro Responsable de Gastos Consolidado Rendido Liquido
FAD 701 FRN 1720212255 0 80,00 80,00

7 H ﬂ
Vel /

FIRMA RESPONSABLE




PAGINA No. I DE 1

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO
Institucion: 999 |GOBIERNO CENTRAL No. Preliminar | 101993587 || FECHA DE
Unid. Ejecutora ELABORACION
. Ci .
0000 No. CUR 101993587 - i S
Unid. Desc: 0000 No. Original | 101993587
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO No. CUR PRESUPUESTARIO
COMPROBANTY E(%} ‘:[;é]}{o[gISMTWOS DE SOLICITUD DE CREACION DE FONDO 14100000000000008000023
FECHA DE APROBACION Tipo CUR: [FRC cﬂ%“cﬁ?pﬁ?ﬁ"&?%’r?&?n;’mgkﬁﬁ%ﬁ?ﬁB"Sffagrﬁbﬁmwﬁﬁims No. dd
Eﬂiﬂf 23
Area del [ I
Comprobante: | | CONTABILIDAD e B 222 | Fusnts
Especifica
Beneficiario: 1760006000001 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
AFECTACION CONTABLE

No  CUENTA SUB-| SUB-2 AUX-1 AUX-2 AUX-3 DESCRIPCION DE CUENTAS DEBE HABER

1 112 15 1 14100000000 1720212255 8 Anticipos de Viaticos Pasajes y Otros de Viaje 80.00 0.00

Institucionales
2 212 50 0 14100000000 1720212255 0 Fondos a Otorgarse - Administracién Piiblica Central 0.00 80.00
TOTAL COMPROBANTE —> 200y §0.00

SON: OCHENTA DOLARES

DESCRIPCION: Cogstitucion Automatica de Fondo , de la entidad :141 - 0 Clase de fondo: [FAD] - ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON
*  DONACIONES No. de fondo : 8 No. de Entrada: 23 —-De\;::ﬁ' H‘dn}QO

APROBADO
DATOS REGISTRO DATOS APROBACION DATOS SOLICITUD PAGO DATOS AUTORIDAD APR.
USUARIO: |CPAZMINO141 EL%%#ROMCA; i E:_RE%?RON ICA: USUARIO:
FECHA:  [29/03/2022] USUARIO: CPAZMINO141 USUARIO: FECHA:
FECHA: 29/03/2022 FECHA:




COMPROBANTE DE DISTRIBUCION INTERNA DE FONDOS

Entidad:  141-0000-0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2022 TESORERIA
No. Fondo Global: 8 Cta. Monetaria Fecha de Pago
No. Formulario Intgrno: 33
Unidad Gastadora 005 - DIRECCION DE AREAS ARQUEOLQGICAS,
PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIO SUBACUATICO
No. Transfer. No, Pago CUR
RUC/CI Responsable: 1720212255
Nombre Responsable: HIDALGO QUINGA DEYSI LILIANA
Monto Fondo Gloaai: 80.00
Monto Fondo Interno: 80.00
Estado: SOLICITADO
Clase de Fondo: FAD - ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES
Descripcion: ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 003-DAAPPS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A DEYSI HIDALGO POR

COMISION DE SERVICIO EN CANAR-AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL
MARCO DE COOPERACION INPC-CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR 22,

CP 166
No. de Solicitud: 8 Fecha Solicitud: 29/03/2022
No. de Doc. Aprobdcién: Fecha Aprobacion:
No. de CUR Contable:
Clase de Fond F 1 e
ase de Fondo uente Clase de Registro RUC/CI Responsable CortablE Pagado Monto Aprobado
FAD 701 FRC 1720212255 NO 80.00

j\huf\ HCWA) : _ |~

FIRMA RESPONSABLE FIRMA AUTORIZACION




COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141 -0000 -0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Ejercicio: 2022

No. Fondo Global: 8 Tesoreria

No. Entrada: 23 Solicitud de Pago Fecha de Pago

Monto Solicitado 80,00

Estado: APROBADO

Clase de Fondo: FAD _ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

Descripcidn: ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 003-DAAPPS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A DEYS| HIDALGO POR
COMISION DE SERVICIO EN CANAR-AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE
COOPERACION INPC-CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR 22. CP 166

No. de Solicitud: 08 Fecha Solicitud: 29/03/2022

No. de Doc. de Aprobacién: 8 Fecha de Aprobacién: 29/03/2022

No. de Cur Contable:

Clase de Fondo Fuente Clase de Registro Rue Distribuido Pagado Fondo Liguidado Monto
701 17
EAD _— 60006000001 NO NO NO 80,00

f-ﬂ/'\
e sa X .
i il B

-

FIRMA RESPONSABLE FIRMA AUTORIZACION




COMPROBANTE DE CREACION DEL FONDO GLOBAL

Entidad: 141
Ejercicio:

No. Fondo Global:
No. Entrada:

Monto Solicitado:
Estado:

Clase de Fondo:

Descripcién:

2022

8

23

80,00
SOLICITADO

-0000 -0000 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL

Tesoreria

Solicitud de Pago Fecha de Pago

FAD _ANTICIPOS DE VIATICOS, PASAJES Y OTROS DE VIAJE CORRIENTES CON DONACIONES

ANTICIPO DE VIATICO SEGUN 003-DAAPPS-INPC-2022 CORRESPONDIENTE A DEYSI HIDALGO POR
COMISION DE SERVICIO EN CANAR-AZOGUEZ PARA PARTICIPAR EN TALLER TEORICO EN EL MARCO DE
COOPERACION INPC-CYRAK CON FONDOS DEL EMBAJADOR DESDE EL 29-31 MAR 22. CP 166

No. de Solicitud: 08 Fecha Solicitud: 29/03/2022
No. de Doc. de Aprobacién: Fecha de Aprobacion:
No. de Cur Contable:
Clase de Fondo Fuente Clase de Registro Ruc Distribuido Pagado Fondo Liquidado Monto
701 1760006000001 NO NO NO 80,00
FAD FRC

Dot oo\ )

FIRMA RESPONSABLE

FIRWA AUTORIZACION




18/4/22, 16:34 : Zimbra:

Zimbra: daniela.hallo@patrimoniocultural.gob.ec

Observaciones al informe de comisién de servicio en Cuenca - Ingapirca

De :Daniela Hallo jue., 14 de abr, de 2022 14:56
<daniela.hallo@patrimoniocultural.gob.ec>

Asunto :Observaciones al informe de comisién de servicio en
Cuenca - Ingapirca

Para :Deysi L.. Hidalgo
<deysi.hidalgo@patrimoniocultural.gob.ec>

1 ficheros adjuntos

Estimaga Deysi,

Por medlio del presente, solicito por favor tu ayuda, con las siguientes correcciones en el
informe; de comision de servicio Nro. 003-DAAPPS-INPC-2022 correspondiente a la
comisign de servicio en Cuenca - Ingapirca:

+ En el detalle de gastos se incluye la factura por pasaje aereo; mismo que no se
cansidera parte del vidtico por alimentacidn y/o hospedaje; afectando la sumatoria
toxal de las facturas (es importante indicar que el reembolso por pasajes aéreos no
debe ser considerado dentro de la liquidacién de vidticos, sino en un requerimiento
mediante Memorando).

+ El|detalle del transporte es distinto al reportado por el resto de funcionarios.

En este;sentido, si tienes alguna duda, te pido por favor ubicarme al 6995816300.

Atentamente,

Daniela|Hallo

Asistente de Contabilidad
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL
Av. Coldn Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto “La Circasiana”.
(593) 02 2227 927 Ext. 123
imoniocultural.gob.ec

https:HmaiI.patrimoniTcu!turaLgob.ecfh!printmessage?id=c:-24303&tz=AmericalBogota

11
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INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE FECHA DE INFORME:
SERVICIOS INSTITUCIONALES

003-DAAPPS-INP(-2022 04-ABRIL-2022
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
HIDALGO QUINGA DEYSI LILIANA ANALISTA GEOGRAFO
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NSIEECR; g: ﬁ%ﬁ'&?&&?gfgg;ﬁma LA'OEL SERVIDOR
INGAPIRCA — CANAR / AZOGUES -

PALEONTOLOGICAS Y PATRIMONIO SUBACUATICO

SERVIDORES QUE [NTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Carlos Vasquez, Deysi Hidalgo, Leonardo Auz, Ana Barreno, Washington Yambay

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Actividades Realizadas:
Martes 29 de rIarzo de 2022

e Salida del INPC (La Circasiana al aeropuerto) 15H30

e Salida del vuelo hacia Cuenca 20h00 (Vuelo retrasado por mal tiempo), llegada a Cuenca 20h45
® Movilizacion Cuenca Azogues

e Programacion, organizacién, manejo, clasificacion de actividades de Campo y merienda 22h30

Miércoles 30 de marzo de 2022
e Trasladg al sitio arqueoldgico Ingapirca. 07h00.
* Recorrido pedestre e inspeccion visual de estructuras que conforman la Elipse.

® Armaje de la cdmaray preparacién de equipos para iniciar con la toma de fotografia.

* Levantamiento fotogramétrico de la estructura ubicada sobre la Elipse separa en secciones
PIN_O1ly PIN_02. 09h00 a 14h00

e Reuniodn|de retroalimentacién de los talleres de Documentacién 3D y revision del avance del
levantamiento 15h00 a 18h00

* Asistencla al evento de presentacién del circuito nocturno “Ingapirca: luces y sonido” 18h00 a
21h00

e Regreso @ Cafiar. 21h00.

INFOME CON CONLOLETAONES
SVBSANADAS




Jueves 31 de marzo de 2022
« Traslado al sitio arqueolégico Ingapirca. 07h00.
» Armaje de la cdmara y preparacion de equipos.
e Continuacién del levantamiento fotogramétrico de la seccién PEX_01 y PEX_02 conforme 3 lo
planificado en los talleres de Documentacién 3D. 9h00 a 13h00
» Traslado a Cuenca. 15h30.
s Retorno a Quito por transporte aéreo. 19h44 a 20h35

Logros Alcanzados:

s Se obtuvo la informacién fotogramétrica necesaria para complementar el modelo 3D de fa Elipse
de Ingapirca.

e Cada técnico tuvo la oportunidad de manipular el equipo fotografico y familiarizarse con el uso de
la camara y sus distintas aplicaciones

e Con el trabajo ejecutado se procederd a elaborar el modelo 3D de la Elipse como parte del
Proyecto “Conservacion de la Elipse y Barranco de Complejo Arqueolégico de Ingapirca” en el cual
participan un grupo de técnicos parte del INPC matriz y de las regionales.

corresponden al cuerpo de guardia tanto interno como externo.

Detalie de Gastos:

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

No. FECHA CLASE DE GASTO FACTURA No. VALOR

1 29/03/2022 ALIMENTACION 001-001-000001387 4,30

2 30/03/2022 HOSPEDAJE 006-101-000010666 35,00

s Se tomaron 533 imagenes de alta resolucion, en un perimetro total de 400 m. Estas imagenes




3 30/03/2022 ALIMENTACION 001-001-000004319 9,00
4 30/03/2022 ALIMENTACION 001-001-000000341 12,00
5 30/03/2022 ALIMENTACION 001-001-0000561 2,00
6 30/03/2022 HOSPEDAJE 001-001-000011270 30,00
7 31/03/2022 ALIMENTACION 001-001-000004327 9,00
8 31/03/2022 ALIMENTACION 001-001-000000366 8,00

TOTAL 109,30

Notaj Se adjunta facturas de gastos en la comisidn.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento
FECHA L S 3 : ; :
dedmnimcass del servicio institucional, desde Ia salida del lugar de residencia o trabajo
29-marzo-2022 31-marz0-2022 habituales o del cumplimiento del servicio institucional segin sea el caso,
hasta su llegada de estos sitios.
HORA
hh:mm 18h36 20h35
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, ITRANSPORTE RITA FECHA s e HORA
maritimo, otros)
Aerolinea Quito - C
Aéreo LATAM iR Luenca 29-marzo-2022 18h36 29-marzo-2022 20h45
Vehiculo c -
Terrestre ihstitucional el 29-marz0-2022 21h30 29-marz0-2022 22h30
Vehiculo Azogues — Ingapirca -
Terrestre institucional Cafiar 30-marzo-2022 07h00 30-marzo-2022 22h00
Vehiculo - : c
Terrestre institucional AWIEE = ngapwes - Cuena 31-marzo-2022 07h00 31-marzo-2022 17h30
Aerolinea c Quit
Aéreo LATAM S 31-marzo-2022 19h44 31-marzo0-2022 20h35

OBSERVACIONES:

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMI

SIONADO

L

7/

"_J

—

NOMBRE: Deysi Hidalgo
CARGO: Analista Gepgrafo

G AL,
g

NOTA

El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacién se
demorard e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea superior
al nimero de dias autorizados, se deberd presentar la autorizacién por
escrito de la Maxima Autoridad o su Delegado.

L




FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA 0O SU DELEGADO

SERVIDOR COMISIONADO

II

NOMBRE: Victoria Dominguez NOMBRE: Christian Burbano
CARGO: Directora de Areas Arqueoldgicas, paleontoldgicasy | CARGO: Director Administrativo Financiero-INPC (E)

Patrimonio Subacuatico-INPC
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE

FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)

SERVICIOS INSTITUCIONAL 003-DAAPPS-INPC-2022 /" 28-Marz0-2022
VIATICOS X |/ MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NONIBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
HIDALGO QUINGA DEYSI LILIANA / ANALISTA GEOGRAFO

CIUDAD - PROVIN

FNGAP!RCA-CAﬁJ\R/AZOQUES

CIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

/

PATRIMONIO SUBACUATICO

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
DIRECCION DE AREAS ARQUEOLOGIAS, PALEONTOL(.‘JGIAS Y

aaaa)

FECHA SALIDA (¢d-mmm-

HORA SALIDA (hh:mm)

FECHA LLEGADA {dd-mmm-aaaa)

HORA LLEGADA (hh:mm)

29-MAR-2022

/ 18:36 /

31-MAR-2022 /

2035 7/

SERVIDORES QUE|
Carlos Vdsquez, [

INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
jeysi Hidalgo, Leonardo Auz, Ana Barreno, Washington Yambay /

DESCRIPCION DE
Dia 1 (29-03-2022

LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
)

1. Llegada g Cuenca

2. Programacidn, organizacién, manejo y clasificacién de actividades de Campo
" |Dia 2 (30-03-2022)

1. Taller tedrico CyARK (manejo de cdmara Sony)

2. Programacion y tomas de imagen de muestra, uso de software

3. Taller en Campo en Complejo Arqueoldgico Ingapirca

INSTITUTO NACIONAL gfifsas
DE PATRIMONIO CULTURAL t?—fb }

V‘Jd: Tl"-

i

PICHINCHA

DIREC /
4. Tomay programacién de imagenes del sitio. ¢ t—f“M'N‘ TIVAEINA CiERA
Reclbido por; A/ VWV AW ;
Dia 3 (31-03-2022 P? ------------
( ’ Fecha: . WC"F}, \,'22 . H iS’
1. Taller tedrico CyARK (manejo de cdmara Sony) NS e
2. Programacidn y tomas de imagen de muestra, uso de software
3. Taller en Campo en Complejo Arqueoldgico Ingapirca
4. Tomay pfogramacion de imagenes del sitio.
5. Salida a Quito
TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE RUTA LA HEGARA
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa | hh:mm
AEREQ | | ATAM Quito—Cuenca , [ 59 \AR-2022 | 18:36 29 MAR -2022, | 19:31 /
AEREO |/ | LATAM Cuenca- Quito /| 39 \MaR 2022 / 19:44 /| 31-MAR-2022 | 20:35
s
INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:
PROGRAMA: E ACTIVIDAD - TAREA
I | pROVECTO: | I :
GASTO CORRIENTE : L | DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:

AHORROS

5977445700

CORRECOUNES

SUbSANADAS

"\\@)}K'



FIRMA|DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

N

L Ml (o

I( IJ : -

DEYSI HIDALGO
ANALISTA GEOGRAFO

VICTORIA DOMINGUEZ
DIRECTORA DE AREAS ARQUEOLOGICAS, PALEONTOLOGICAS Y
PATRIMONIO SUBACUATICO

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

CHRISTIAN BURBANO
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacién, con por
lo menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
® De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
* El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcién de las Maximas Autoridades o del
casos excepcionales debidamente justificados por la Médxima Autoridad ol
su Delegado.

AUTORIZACION DE DESCUENTO

’—Df {_;r"—r I.f/’f__‘d G-

e

FIRMA SOLICITANTE

C.C. 1720212255




GATIA TIXI A
EL CARBONCITO

Direccién matri
Direccién sucu
Contribuyente E
Obligado a Llevd
CONTRIBUYENTE

|
4

f:ﬁl'(f

NGEL DAVID

ASADOS 100% AL CARBON

t AV, GIL RAMIREZ DAVALOS 1-103
al: AV. GIL RAMIREZ DAVALOS 1-103
pecial Nro.:

ir contabilidad: NO

REGIMEN RIMPE

Razdén social: HIDALGO QUINGA DEYS! LILIANA

Fecha de emisidn: 2022-03-29

/

RUC: 1204073025001

FACTURA

Ndmero: 001001000001387
Nimero de autorizacién

2903202201120407302500120010010000013370001168?15
Fecha y hora de autorizacién: 30/03/2022 02:30:32.000

Ambiente: PRODUCCION
Emisién: NORMAL
Clave de acceso

U

302%

o7 0012001301

1204 o

agao

o

1387

000

&

!!

Identificacién: 1720212255
Guia de remisién:

|

[

|

CODIGO CANT. DESCRIPCION P.UNIT. DESC, TOTAL
1.00 Salchipapa 2.23 0.00 $2.23
1.00 Cola mediana coca 0.71 0.00 $0.71
1.00 Agua pura grande 0.89 0.00 $0.89
INFORMACION ADICIONAL: Subtotal diferente de 0% $3.83
Direccidén EMPERATRIZ ISABEL OE2-46
Teléfono 0998576138 Jubitotal 0% $0.00
Email dhidalgo1516@hotmail.com Subtotal No obj. de IVA $0.00
Bodega Bodega principal
Digitador ventas Subnotal iy
Aviso Estimado cliente EXIJA el Recibo de Cobro al momento de abonar Total Descuento $0.00
importante 6 cancelar esta factura, Es el tnico documento que se
reconocerd como vélido. IVA 12% $0.47
CONTRIBUYENTE "Contribuyente Régimen RIMPE" TOTAL $4.30
Forma de pago Valor
OTROS CON UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO $4.30

()
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(

AUTORIZACION
( LEON SARMIENTO [NELSON HOMERO )

AMBIENTE: PRODUCCION
HOTEL LEON

EMISION: NORMAL
Direccidn AV 24 DE MAYO Y AV. CHE GUEVARA
Matriz:

CLAVE DE ACCESO
Direccién AV, LUIS MONSALVE POZO Y AV. CHE GUEVARA
Sucursal:
OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD ] (ﬂlllI,IIlllIIIIII"'I"IIII'I'II IIHEEII"E, 'II"?
Agente de Retencién) Resolucién No. 0001 ) \_3003202201030036948500120061010000106661234567813 1

0300369485001
FACTURA

R.U.C.:

No. 006-101-000010666

NUMERO DE AUTORIZACION

3003202201030036948500120061010000106661 4
34567813

FECHA Y HORA DE

Razdn Social / Nomq)res y Apellidos:

HIDALGO DEYSI

/ ldentificacion: 1720212255 -

01 Okl

Fecha de Emisién 30/03/2022 Guia Remisién:
Direccién  Quito
Cod. Cod, X - Detalle Detalle Detaite Precio Precio Si
Principal | Auxitiar Cant Descripcion Adicionatl | Adicional | Adiciona Unitario Subsidio S:i:m; Descuento Precio Total
HAB HAB HOSPEDAJE /
SIMPLE | ! HABITACION | / S o R 0 gl
. . SUBTOTAL 12% 3125
Informacién Adicional
SUBTOTAL IVA 0% 0,00
Direccion Quito SUBTOTAL NO OBJETO IVA 0,00
: A x SUBTOTAL EXENTO IVA 0,00
Email dhidalgo1516@hotmail.com
SUBTOTAL SIN IMPUESTOS 3125
i DESCUENTO 0,00
Seim e
;,,(,‘-"—;E £~ ICE 0,00
\\éfkj IVA 12% 375
23
Sae IRBPNR 0,00
CHhoore
T isaem Arags PROPINA 0,00
N pTYET F DRI VALOR TOTAL 35,00
i i . MY g L 3
Forma de Pago Valor VALOR TOTAL SIN SUBSIDIO 0.00
SIN UTILIZACION DEL SISTEMA FINANCIERO 35, AHORRO POR SUBSIDIO: 0.00
{Incluye IVA cuando corresponda) :




ANARIS pztosy ot

E GILBERTO

FECHA DE AUTDRIZACION 17IFebremni2022

N® 000011270

MAINATO SANT0S J0

RUC.: 03012

i V576135
ﬁ_,L_ FECHA DE EWISION: 3 0"'03 — 2222

GUMIESERSOY

WAL O
TCOTAL

PRECIO
UNITARICO

RIPCION

ORMA DE FAG0 N / |swmm__gs
i 3@1‘1% SBTOALE  §
DINERD FIRMA
%gtm DESCUENTO  §]
%;“ / 7 |sugrom. 3] 9 FY
REC|BI VA _1_7 wsl/ ,Z 2,
AU TSOETTTO0t s S JiD0 SRAFICAS LARENA. /
Vilido para su emision h. m;-l Eehl'l:l'o /202 'Q‘&LORTGTM sl 3 C:

ORIGINAL: ADQUIRIENTE / COPIA A *EMISOR / COPIA ROSADA : COPIA SIN DERECHD A CRED#TG TRIBUTARID

RESTAURANTE INTI RAYMI PAKARI | RUC: 0301156907001
MOSCOSO SERRANO ANGEL OLIVERD | |  AUT.SRI 1129015202
CONTRIBUYENTE "IEGlMI'N MIJROE MPRESAS E AUTORI: ACION 0o/ Nﬂ?:iimbre"‘mzll
FACTURA:00l1|HO 1:Ne 000000341
Sr.(es): eS| . % {li ‘-‘
Direccién: = u....- . © — -
sibdisiint——031r 29 . Rucsce L7 20 202Z 55
Guia de Remisicn: Telefono: hib?\ 3 }C’i ‘5 5
CANT. ) _ DES[RPCON ) _V.UNIT. ) VTOTAL )
i { | 2=
\ -2 - f‘_,, @ _l (
(VT T ! i \ .
i | |\ 11§
T0CWe K (alide) | ] 18
ﬁg e, o | | (’ :
0 : ' |t
VeSonia JachoneT A
NI Ul YR ) 3
\ I J
;:t?m Otros ’ -_:-.55'374';___‘1 _Fi ) =
— — 1 let v
i :'E-S-’.‘JE-‘;S i o
B L M =il _—"
’ . 0301858239001 :ﬁwm . T@ e
e T e [

RESTAURANTE
EL CASTILLO

SIGUENCIA OJEDA HERIBERTO GONZALO

Sr.{es}:jﬁus"

DIR.: AV INGANAN S/N

CONTRIBUYENTT BECGIME M MECROT MPRCSAS

FACTURA:001 - 001 - Ne

H r{r_!h’

/

RUC: 0301214292001

AUT. SRI: 1129135018

F. AUTORIZACION 02/Diciembre / 2021

QU

0004319

Direccidn:

Fecha de Emisian:

w, /o --\

PRz szwf

/

3¢ fo 3/2e22 /

RUCrCT:

f(i) 2255

¢ )7?'-1”5')(5 (38

Guia de Remision: Teléfono:
CANT. DESCRIPCION_ VUNIT. ) VTOTAL
T | “
|B\menlocion - / iQ.oo
- i ﬂeg. aen |
11— _&J‘i;ﬂgf_ﬂ'mlﬂldtdﬁ': €s
1]
<t O |
\ i y,
{ am Brtvines o= oo Otres s’ (Vo N
4 — o e —t
[ v i | | susromeon .
— _ =1
wow. | |
AT ———

Cr;mm REINOSO FINA FABIAN MiGUE!J RUC: 0301858239001
CION N* 14042 / VALIDO HASTA
000004350

Ll T

Cadiar - Ecuador
CESARIM R.U.C: 0101876068001
FACTURA SERIE 001-001- N000

AUTORIZA

*02/DICIEMBRE/ 2022 - Tiraje: 000004251 -

Fecha:

0 =23 -

2o22

]

woRtows | | .00 |

INAGUAZO PERALTA CESAR OLMEDO
Dir.: AV. 24 DE MAYO S/N Y AV, INGAPIRCA

AUT. SRL 1129356188

561

(e Deys, Hick(yo

(ruc/ci: 2022255~ |[tetetono: 01745%6/37 |

Lleeccaén G% 6 . é(. !3 ; c'ge l
(can. DESCRIPCION V.UNIT. | V.TOTAL |
[ ALman’]ﬁu;’n L,00 2.0 ]
. \
TachI sin yal
$! 512 .
WC: Vo
COD®Tgn |cygToTAL %3
SUBTOTAL 0% §
DESCUENTO §
SUBTOTAL §
VA, %
PvaorTomaLs| 2, 00

mm-m:mmmmm
Emisitin {B/Enem/2022 Caduce: 1&/Enesm/23 Secusncis 551 hasia 550

COPWEVESOR



Qe DL KD Y o

® ©

%g?

A > rRucH

Consulta

Consulta de RUC

RUC

0101876068001

Estado contribuyente en el RUC

PASIVO

PERSONA NATURAL

05/02/2014

Razdn social

INAGUAZO PERALTA CESAR OLMEDO

Nombre comercial

VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN PICANTERIAS, INCLUSD PARA
LLEVAR.

0TROS NO

18/08/2021 27/02/2022 22/08/2019



RESTAURANTE

RUC: 030121 4292001

= ELJASTILLO AUT. SRI: 112913501 RESTAURANTE i) gy RUC: 0301156907001
: bl | PAKAR) : 00
SIGUENCIA i ERIBERTG CONZALS F AUTORIZACION 02 Diciempye / 2021 ..33'3."“.“.. ANGEL ll"lllll AUT. SR1 1 129015202
YN TT iwun’:u m—ﬁwms oz CMWMWMS

F AUTDRIZACI'DN

Direccign;

Fecha deEmisron:‘—_zi:&

Guia de Remision;

RUC/c, L2 s
> PE 72

09/Noviemp. re/2021
Dot uments Eitegerivads N

(i0301858230001 |~

Vi ASTA
AUTORIZACION n.l'il;i?z / NJD(I}I H



Desqubre nuestra nueva experiencia
digital

4

Con nliestro nueve Check-in automatico [Ya no
tendras que hacer Check-in!

PG,

Compra) abona y recibe dinero en nuestra billetera
virtual LATAM Wallet

A

Elige si quieres recibir tus notificaciones por
WhatsApp o email

L Precen S aqu

Informacién de equipaje

Equipaje £n la cabina

TR ‘.._- At g

ﬁt’ Hrticuto personal E‘U Elqulpajr.‘ de marno
Joo e e Sy e e

@ Rewisa las articulos prehibidos en Mis visjes.

Equtpaje en la bodega

Bt =-'.' FOEA NS
o Phsa Medidas
talk B Ty pen onpee Riguoen 13 e
faitm eyt by}
iMNecesitas mas equipaje?
“ gomprar equipaje adicional setrendn g VAL

R R I T

|2 Lt gubla ay

i

Todo listo para tu viaje

Llega o aercpuerto Ccon anticipation  sise esta3
DAL

lﬁ] Beja tu equipaje en ef counter

Si sola tienes equipaje de mane, macd Drece o oot o

L

g 3

H Dirigete al control de seguridag

Frerenta lzs tanela ce embangue oy i3 duiaranta,

Pobd o g,

- Busca tu puerta de embarque

Centlernd g v ey mantalias o aanapa e ey

I apiT preeinai (e te retraces!

El Confirma tu grupo para abordar

Canflna b el g,

TR Qg e E

BITIC RO

1 de arden LA4GZTIO4ER

Deysi Hidalgo

?LA1404

31 de marze de 2022

iperada e

e .
[ S

= Cuenta
12:44 CUE

= (uito

20:35 Ui 043 Reserva HOBAVI

Emhbarque

19:09

/ £l embarque finolizard a las
19:24

Asientn Terminal Embargue

I9E 1

Eronomy

Grupo 7




De

L

digital

B

Tarjes de Embarque | LATAM Avlines

Lubre nuestra nueva experiencia

Con npestra nuevo Check-in automatico (Ya no

tendras que hacer Check-in!

é‘lj

Compra,|abona y recibe dinero en nuestra billetera

Elige

I

e Adtreulo parsenat
I I

Re.

4

Pegs

wl

A

1l
5
)

NIps Mwww data mairiinag

virtual LATAM Wallet

WhatsApp ¢ email

—
- Ipete ome ez

nformacidn de equipaje

Equipaje en la cabina

B

s3I 37 culos prohibidos en Mis viajes.

Equipaje en la bodega

i fhedidas

ERSEERM RERFLY

cMecesitas mds equipaje?

CORTETSTIE T 2 AE 0 Lem

2 AGUL - ----aas

Coer e malREee I

mprar equipase sdelivnal <~*-3-2 3/ . 5

st quieres recibir tus notificaciones par

Equipaje de mang

T de sl

rales

sttt olake ctpun

il

M)

Todo listo para tu vigge

T

Deja tu equipaje en el counter

=)

S150l0 tenes eqiigale de Ao

PLEE S

Dirigete al control de seguridad

Busca tu pruerta de embarque

oA S 2 eI DETTE AT Ie 50

msscma Mo teretraces’

E Confirma tu grupo para abordar

LT BT g
€,

P e oogen LALRITINS ER

Deysi Hidalgo

?1A1403

29 de mario de 2022

Toerace oor

CATAN S e
"7 Quita
18:36 Ul

- fognca

19:31 CUE

Embarque

18:01

/ El embarque £rol2ard o tas
18:16

Asients Terminal
17C 1
frangmy

.cumracfesfboarding—passf?_order!d=m46271 04l Spassengerld=18seomentinda x=08itineraryld= 1

Q71 2asdr g —HL52

Embarqus

Grupo 7



Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0136-M

Quito, D.M., 24 de marzo de 2022

PARA: Sra. Leda, Marfa Catalina Tello Sarmiento
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Solicitud de vidticos funcionarios del INPC - Talleres de Documentacidn
3D y Narracién inmersiva de patrimonio inmucble del Qhapaq Nan

De mi consideracion:

En el marco del Acuerdo de donacién entre la organizacién CEQ CyArk y el INPC se me
ha designado como Administradora det Memorando de Cooperacién Interinstitucional en
el el INPC - ONG "CYARK", que tiene por objelo promover el trabajo colaborativo
entre ambas partes, a través de talleres y documentacién, sobre sus herramientas técnicas
y melodoldgicas para la captura y post-procesamiento de datos en 3D,

En este sentido el Cyark tiene previsto realizar talleres de Documentacion 3D y Narracién
inmmersiva de patrimonio inmuchle del Qhapag Nan, programados en los sitios
arqueoldgicos de Pumapungo e Ingapirca, durante la semana del 29 de marzo al | de abril
de 2022; razén por la que solicito autorizar el pago de vidticos y gestion de transporte
institucional, para los [uncienarios del INPC, que a continuacién se detallan, para lo cual
se acompana la documentacién mencionada y 1a certificacidn POA.

No.|Nombre del Tailler Funcionariofa Regional
I |Taller de Documentacién 3D|Carlos Andrés Vasquez Mora |
2 |Taller de Documentacién 3D]Alfonso Leonardo Auz Jaramillo 1
3 |Taller de Documentacion 3D|Deysi Liliana Hidalgo Quinga 17
4 |Taller de Documentacién 3D Washington Bolivar Yambay Vallejol]
5 |Tatler Narracién Ana Yadira Barreno Mena 1

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

4V
i Tty peaedan S ) - :
ot sectemcamarso by copie ‘ > Gobierno : Juntos 12

! p dolEncuentre | lo logrames




to firmade el

Documerto firmado electrénicamente

Dra. Maria Patricia Ordoficz Alvarez )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION

Anexos:

- carta_de_donacion-scuerdo.pdl

Instituto Nacional de Patrimanio Cultural

Memorando Nro. INPC-DI1-2022-0136-M

Quito, D.M., 24 de marzo de 2022

- memomn(lo_de_cot)per:}cién083983500 1646935344, pdf

_informacion_general_qN.pdf

Copia:

jm

Sr, Quim. Carlos Andres Vasquez Mora
Investigador Quimico 2

Sr. Ing. Alfonse Leonardo Auz Jaramillo
Amnalista de Geomitica 1

Srta. Ing. Deysi Liliana Hidalgo Quinga
Analista Geografo

Led. Washington Bolivar Yambay Vallejo
Periodista Audiovisual

Srta. Mgs. Ana Yadira Barreno Mena
Investigador Caltural

Sra. Abg. Jenny Elizabeth Mufioz Rivas
Secretaria

¥ MARTA PATRICIA
% ORDONEZ ALVAREZ

N4V

‘; - .
- Gobierno  Juntes
% s dot Enouentro ! lo logramos



Fecha y

Generady por:

instituto Nacienal de Patrimonio Cultural

Heja de Ruta

R generacidng  2022-03-79 09:34:42 (GMT-5)

Cealin Alexandrs Pazmifo Unbe

Inforn

Fecha
Trocum

Asunta:

prli

acidn del Dcumentn
e e L e o - —_ e R -
iNPOD!I-.’!U”!-{]I 36-AF [Doc.
: i Referencia:
— e —— — om0

Teih: S.lnm I,
Sn Dra. Maria Patrieia Ordofiee Alvarez, Direcioss de nvestigacidn ¢ e

Para: Dm:cmra E ecutiva, Inatittn Waciowal de
lnnn\'audm }nunulo Numm] de Parimaonia Cultweal : : g
B . - o - o _,Hr_; o Cultury] o _
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2 frmindo of

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DH-2022-0140-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

PARA: Sra. Leda. Maria Catalina Tello Sarmienta
Directora Ejecutiva

ASUNTO: Alcance Solicitud de visticos funcionarios del INPC - Talleres de
Documentacién 3D y Narracién inmersiva de patrimonio inmueble del
Qhapaq Nan

De mi consideracion:

En relacidn a 1o solicitado en el memorando INPC-DII-2022-0136-M se actara que los
participantes en los talleres serdn financiados a traves de las partidas respectivas en el
Fondo del embajador, como ha sido auterizado por la Direccion Ejecutiva.

Los viaticos cubriran la estadia los dias 29-31 de Marzo. Las solicitudes de viaticos de
cada uno se entregaran a la direccién administrativa financiera de manera fisica,

Se solicita ademds con cargo a gasto corriente, la asignacién de un chofer, con sus
viaticos respectivos para este proceso.

N{},‘Nembre del Faller Funcionario/a Regional
1 |Taller de Documentacién 3D{Carlos Andrés Yisquez Mora I

2 [Taller de Documentacién 3D |Alfonso Leonardo Auz Jaramillo 1

3 |Taller de Documentacion 3D Deysi Liliana Hidalgo Quinga 1 <

4 |Taller de Documentacién 3D Washington Bolivar Yambay Vallejol1

5 |Taller Narracidn Ana Yadira Barreno Mena 1

Con sentimientos de distinguidz consideracisn.

Alentamente,

NV
.Y - - :
> Gobierno | suntes 1/2

RIS O SE AT S

4 A dat Encuentre I fo logramos




instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DII-2022-0140-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2422

Documento firmado electronicamente

Dira. Maria Patricia Ordofiez Alvarez )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION

Copia:
8r. Ing. Christian Burbano Burbano
Director Administrative Financiere (E}

4V

I - . . T RPRAP . . - . -
L . > Gobierno  Juntos
par Ouipae

firmadt elect T
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Fecha y

Generad)) pur:

ur peneracidn:

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Hoja de Ruta

2622-03-29 (19:33:00 {GMT-5)
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Ferrttisgtor o

instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro, INPC-DAF-2022-0656-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

PARA: Sr. Ing. Christian Burbano Burbano
Director Administrative Financicro (E)

ASUNTO:  Solicitud de emisién de cerlificacion presupuestaria para vidticos con fondos del
Embajador

En atencién al Memorando Nro. INPC-DII-2022-0136-M, medianic &l cual, la Direccion de
Investigacién e Innovacion solicita a la Dircceién Ejecutiva "(...} Cyark tiene previsto realizar
tafleres de Documeniacion 3D y Narracién Imersiva de Parrimonio Inmuteble del Qhapag Nan,
programados en los sitios arqueclégicos de Pumapungo e Ingapirca, durante la semana del 29 de
marze al I de abril de 2022; razén por lo que solicito autorizar el pago de vidticos v gestion de
iransporic institucional, para los funcianarios del INPC, qiie a continuacion se derallan, para Io
cual se acompaiia la documentacion mencionada ¥ la certificacidn POA (...)"

A su vez, en alencién al Memorando Nro, INPC-DII-2022-0140-M, mediante el cual, la Direccicn
de Investigacidn ¢ Innovacién solicila a la Direceion Administrativa Financiera (...} se aclara que
los participantes en los talleres serdn JSinanciados a iravés de las partidas respectivas en el Fondo
del embajador, como ha sido autorizade porla Direccicn Ejecutiva (...}",

No.[Nombre del Taller Funcionariofa Regional
1 |Taller de Documentacién 3D|Carlos Andrés Visquez Mora 1
2 [Taller de Documentacidn 3D|Alfonso Leonardo Auz Jaramillo |
3 jTaller de Documentacién 3D|Deysi Likiana Hidalgo Quinga !
4 |Taller de Documentacion 3D Washington Bolivar Yambay Vallejof1
5 |Talter Narracién Ana Yadira Barreno Mena H
I

Finalmente, mediante INFORME TECNICO PERTINENCIA-DPYGE- 28, la Direccidn de
Planificacion y Geslién Estratégica aprueba la reforma POA presupuestaria para "f...) Transferir
USD 2.000,00 de la partida 530704, bajo la actividad “Costos Indirectos” a la partida 530303 bajo
la actividad "Realizar Viajes Técnicos para le participacion v seguimiento de la efeccion de la
primera fase de intervencién de lu elipse de Ingapirca {...}" requerida por la Direccion de
Investigacidn e Innovacidn.

Con Jos antecedentes expuestos, solicito se autorice a quien corresponda, emitir una certificacion
presupuestaria por el saldo disponible en el ftem 530303 - Vidticos ¥ Subsistencias en el Interior
por $3.004.67 (TRES MIL CON CUATRC Y 67/100 USD) en el marco del proyecto con Fondos
del Embajador. con el objetivo de atender el presente requerimiento de vidticos y futuros pedidos
autorizados por {a Midxima Autoridad.

Atentamente,
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firmagag

Instituto Naciona! de Patrimonic Culturai

Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0656-M

Quito, D.M., 28 de marzo de 2022

Documento firmade electrénicanterife

Sria. Daniela Hallo Rodriguez
ANALISTA DE CONTABILIDAD 1

Referencias:
- INPC-DI1-2022-0 140-M

Copiu
St. Migs. William Ricardo Gonzadez T urnmillo
Analista de Presupiesto

¥ KARTNA DANIELA

555 HALLO RODRIGUEZ
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firmado

L instituto Nacional de Patrimonio Culturai

Memorando Nro, INPC-DAF-2822-0657-M

Quito, D.M., 29 de marzo de 2622

PARA: Srta. Daniela Hallo Rodriguez
Analista de Contabilidad 1

ASUNTO: ENTREGA: Certificacion presupuestaria para vidticos con fondos del Embajador

En alencién al Memorando Nro. INPC-DAF-2022-0656-M, adjunto al presente, enirego una
certifteacion presupuestaria por el saldo disponible en el ftem 530303 - Vidticos y Subsistencias en
el Tnterior por $3,004.67 (TRES MIL CON CUATRO Y 67/100 USD) en el marco del proycclo con
Fondos del Embajader, con ¢l objetivo de atender el presente requerimienio de vidticos y futuros
pedidos autorizados por la Midxima Autoridad.

Adjunto Certilicacién No. 166

Atentamente,

Docamento firmade electronicamente

Ing. Christian Burbano Burbano
DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

Referencias:
- INPC-DAF-2022-0636-M

Anexos:
- cert._166_vinticos_elipse-signed-sigied.pdf

Copia:
Sr. ¥gs. William Ricardo Gonzalez Jaramille
Annlista de Presupuoesto

TR IR S S Y LS S
HE CHRISTIAN PAUL
'3 BURBANO BURBANO
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion:

Unid, Ejecutora:

(NSTITUTG NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO CERTIFICAUION

FECHA DE ELABORACION

166 29 03 22
Unid. Desc:
TIPQ DE DOCEMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESTALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CT ASE DE REGISTRO OO CLASE DE GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG 5P Py RCT ITEM UBG FTE CRG  N.Prest DESCRIPCION MONTO
B0 a0 o] 05 530303 1701 g1 8122 0002 Viallcos y Subsistencias en el Interior 53.004.67
TOTAL PRESUPUESTARIO $3,004.67
TGTAL

S0N: TRES MIL CUATRO DOLARES CON 67/100 CENTAVOS

DESCRIPCIGN:

QUITO.- CERTIFICAS
AUTARIZADOS POR

LA MAXINA AUTORIDAD, REF. MEMORANDO No. INPC-DAF-2022.0656-M

CION PRESUPUESTARIA PARA VIATICOS EN EL INTERIOR EN EL MARCQ DEL PROYECTC CON FONDOS DEL EMBAJADOR

DATOS APROBACION
ESTADOQ REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO G Conarnz R £ UREANG BURBANO
Al JARAMILLO
FECHA: '
290342022
Funciwmana Responsahlc Disector Financiata




Instituto Nacional de Patrimonio Cultursl

Memorando Nro. INPC-DI1-2022-0147-M

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

PARA: Sr. Ing. Christian Pau! Burbano Burbano
Director de Planificacién y Gestién Estratégica

ASUNTO: Solicitud Certilicacién POA

De mi consideracién:

Por medio de la presente solicito gentilmente se sirva otorgar la certificacion POA de la
partida Vidticos, del Proyecto Fondo del Embajador; misma que servird para cubrir pagos
de cinco Talleristas autorizados por la Direccién Ejecutiva.

Con sentimientos de distinguida consideracisn.

Alentamente,

Documento firmado electrénicamente
Leda. Paula Elisa Jacome Medina ) )
DIRECTORA DE INVESTIGACION E INNOVACION, SUBROGANTE

Copia:
Sra. Abg. Jenny Elizabelh Mufioz Rivas
Secretaria

Sra. Dra, Maria Patricia Ordofiez Alvarez
Directora de investipacion e Innovacidn

jim
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" Documenta frmady algcteimgarend

PARA;

ASUNTO:

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Mcemorando Nro, INPC-DPYGE-2022-0244-M

Quito, D.M., 29 de marzo de 2022

Sra. Leda. Paula Elisa JTacome Medina
Directora de investigacién e Innovacién, Subrogante

Certificacién POA Nro. 19_Proyecto Fondos del Embajador vidticos

De mi consideracion:

Mediante memorande Nro. INPC-DIT-2022-0147-M de 29 de marzo de 2022 sc solicité 2 la
Dirceeidn de Planificacion y Gestién Estralégica “se sirva otorgar la certificacion POA de la
partida Vidricos, del Proyecto Fondo del Embajador; misma gtie servird para cubrir pagos de
cinco Talleristas artorizados por la Direccidn Ejecuriva®

En este sentida, y on uso de sus alribuciones, la Dircecion de Planificacicn y Gestidn Estratégica
emite la CERTIFICACION POA Nro. 19, de acuerdo con lo detallado en ef documento adjunte.

Con sentimienios de distinguida consideracion.

Alentamentes,

Pacumento firmado electrinicametite

Ing. Christian Paul Burbano Burbuno .
DIRECTOR DE PLANIFICACION Y GESTION ESTRATEGICA

Rulerencius:

- INPC-DU-2022-0147-M

Ancxos:

- ccriilicnciOn_[mu_19-sigucci-,\'igncd.pdf

Coptasc

Sta. Abg. Jenny Blizabeth Mufioz Rivas

Secretaria

Sra. Dreit. Maria Patticta Ordoiiez Alvarcz
Directara de investigacion e Innavacign

Sr1u. Daniela Hallo Rodripuez
Analists de Contahilidad 1

Sria. Econ. Angelica Paoly Alomoto Loor
Analistu de Planificacion 3
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Ireccion de Planificacion y Gest

viediante memorando Nro, INPC-DI-2022-0147-M d
bireccion de Planificacién y Gestion Estratégica
yartidga Vidticos, del Proyecto Fondo del Embajodo
inco Talleristas autorizados por la Direccidn Fjecutiva"

1t este sentido v luego de constatar que la refor

s actividad en mencion se encuentra en el POA Insti

Instituto Nacional de Patrimonio Culturai

DIRECCION DE PLANIFICACION Y GESTION ESTRATEGICA

CERTIFICACION POA

| 29/03/202
- Certificacién Nro.

19

2‘{
e 29 de marzo de 2022 se solicitd a la

“se sirva otorgar la certificacién POA de ia
rmMisSma que servird parg cubrir pagos de

Ma presupuestaria POA fue realizada, la
on Estratégica

CERTIFICA QUE;

tucional de acuerdo al siguiente detalle:

nidad Ejecutora; Direccidn de tnvestigacian a Innovac:on
[Inea POA 144 OFt: - OEl 4 Cpp: QPP_4.2
Actividad: Efacutar el Proyecto : Fondo del Embajador ELIPSE INGAFIRCA
- Real:zar Viajes téenicos para la participactén v seguimiento de la ejecucion de la primera
Subactividad: , o )
fase de intervencion de I3 elipse da Ingapirca,
item Presupuastario 530303 ‘ Descripcién dal item ' Vidticos y Subsistancias en el Interior

Eg

qu
ha

r

ity

importante mencionar que ef
e la actividad se encuentra pla
bilitantes para la adquisicion

sponsabilidad del drea requirent

presente documento certifica Gnicamente y exclusivamente
nificada en el POA de la unidad requirente, los documentos

de bienes y/o contratacion de servicios son de exclusiva
e.

Elaboradopor: - -

-Revisado por; ]

$% CHRISTIAN PAUL
R BORBANG BURBANG

Dircecidn: A
Cordian pos

Teiéfong

Paoly Alomoto Loo

r Christian Burbano

Analista de Planificacién 3

B Bira_e;tbr'd’ePlaniﬁcaci_én'-yGeSt'ién :

v, Cedon
Lal

Tui

Cel-9% v Av. 10 de Agostn

- Estiatégica
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CyArk
C- Y A R K 246 30th Street, Unil 102

Oakland, CA 94611

Noviembre 23, 2021

ctora Ejecutiva

tituto Nacionat de Patrimonic Cultyral

Colon Qe 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacio "La Circasiana®
to, Ecuadar

) Ca}alina Tello

Carta de donacidn de equipo

mada Sra. Tellg:

2021, CyArk recibic una subvencién Fonda del Embajador para Ja Preservacidn del Patrimonic Cultural del
artamento de Estado de EE. UU. Para ofrecer talleres sobre Documentacion 3Dy narracidn inmersiva de patrimonio
veble del Qhapaq Nan, para los administradores del sitip arqueoldgico de Ingapirca en Cafar. £os talleres

corLsistiran &N un componente de instruccidn virtual complelado por videoconferencia ¥ una actividad prictica

iante la cual Jos parlicipantes documentardn una estruciura patrimonial en Ingapirca. Ef proyecto también dara
12 la creacién de tutoriales en video sobre técnicas de documsntacién 30 y creacion de modelos.

rk es una organizacion sin fines de lucro incorporada en Califormia bajo fa seccién 507 (c} 3 del Cédigo de Rentas

cios en 246 30th Street Unit 102, Oakland, California, 94611, CyArk es un experto en registrar, archivar y compartir

i Iannas de fos EE. UU. (Nomero de identificacion del empleador 26-0871429) y tiene su sede y su lugar principai de

ifalmenie datos sobre &l patrimonio cultural mundial y en brindar capacitacidn, incluigos taileres y documentacidn,

e sus herramientas, técnicas y metodoiogias para la caplura y post-procesamiento de datos en 30.

Para equipar 2 los participantes del 1aller y facilitar la actividad practica, CyArk tiene la intencion de enviar un kit de

- Cire

imentacitn 30 al Instituto Nacional de Patrimonio Cultyral, en Av. Colon Qe 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacio "La
siana”, Quito. E! kit incluye una cdmara digital, tripode y atcesories asociados y serd wtilizado por los

. participantes del taller durante el taller programado para fa semana del 28 de marzo - 1 de abril, 2022. Después de!
. taller, el kit sequird siendo propiedad de! Instituto Nacicnal da Patrimonio Cultural. Se puede encontrar un desglose

. get

 Esp

Hado del contenido de los kits en el apéndice adjunto.

remas que este equipo y les videos twloriales producidos para este prayecto puedan ser utilizados por otras

j perspnas interesadas en la documentacion 3D en el futuro.
b

{ Gragas por su tiempo y no dude en ponerse en contacto conmigo si liene alguna pregunta sobre este proyacte,

B

} Atentamente,

i

John Ristevski

} CEO

CyArk

. 246 30th Street Unit, 102
* Oaklgnd CA 94611




Acuerdo de Donacion de Propiedad

Donante:
John Ristevski

- CEO CvArk
146 30 Street. Unil 102
:_ Oakland. CA 946 1]

_ Beneficiario:
' Institucién: instiluto Nacional de Patrimonio Cultural

Direccion: Av. Colan Og 1-93 y Av. 10 de Agosto, palacio "La Circasiana”
Quito. Ecuador

Representade/a por: Catalina Tello. Dircctora Ejecutiva

" Han acordado firmar el siguiente acucrdo de donacion:

Articulo 1
Provisiones generales

El 28 de octubre de 2021, el Donante acepta donar un (2) kit de documentacion 30 por valor

' de USS6600. como regalo al Instituto Nacional de Patrimonio Cultural del Eeuador. RET

" incluye una camara digital. un tripede v accesorios asociados. Se puede encontrar un desglose
~ detatlado del contenida del kit en ¢t apéndice adjunto. I equipo denado sera uliiizado por los
_ parlicipantes de fos walleres de Documentacion 3D y narracion inmersiva de patrimenio

~inmueble de! Qhapag Nan programados en el sitio arqueoldgico de Ingapirea para fa semanu

del 28 de marzo — | de abril, 2022, Despuds de los tafleres. el equipe seguird siendo propiedad

" del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural. £n el futuso, todos tas arliculos donados ai
- destinatarto se Witizaran de acuerdo con las necesidades y objetivos del Instituto Nacional de

.~ Patrimonio Cultural. Fl total de ta donacién incluye los aranceles aduancros o de importacion

' asociados con ¢l envio del equipo al Beneliciario,

Articulo?
El objeto del contrato

£] Donante dona el material de acuerdo con el Articulo | de este contrato. a la propiedad del

- Beneficiario. gquien lo acepla def Donante con gratitud.

Articulo 3
Adgquisicién de propiedad

" LI Beneliciario adquirira la propiedad del material donado ¢l dia en que este llegue al
. Beneficiario en su oficina en Av. Colon Qe 1-93 y Av. 10 de Agoslo. palacio "l.a Circastana”.
" Quite. Ecuador, a nombre de Maria Patricia Ordofier.

Articulo 4
Declaracion del donante



jarw
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I Donante declara que no existen abstdeutos conocidos que impidan el uso regular de!

waterial donado.

Articulo §
Provisiones finales

Lste conlrato se ¢jecuta en dos copias, una para el Donante y otra para i Beneficiario.
Las Partes Contratantes acuerdan que la donacion se entregara gratuitamente.

ki presente Acuerdo entrard en vigor a la firma de ambas partes. El Donante da su

- consentimiento para la publicacion del contrato en los registros ptblicos del Ecuador en caso

D SO NECesario.

Las parles contratantes declaran que el contrato se celebré lthremente, con seriedad v sin
ror. qUE nO Se ejecuto con premura o bajo coaccidn. Las partes contratanies declaran gue &}
ontrato no se lirmé en condiciones notablemente destavorables. Ambas partes contratantes

yeron el contrato. entendieron su contenido ¥ firmaran el contrato como seiial de
gnsentimiento.

1 0abland. B QIO e
{Fecha y tirma del Donante) (Focha y firma del Beneficiario) ;
S 1142342021 < > o ]

.. . / Lol e — ____f
ohn Ristevski. CEOQ CyArk Caialina Telo. Directora Ejecutiva

-

[N
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural
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INFORME TECNICO
MEMORANDO DE COOPERACION INTERINSTITUCIONAL ENTRE EL
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL - INPC- ONG
t&C‘!ARKH

ANTECEDENTES.-

LIl articulo 57 de la Carta Magna establecc que: "Mantener, recuperar, proteger.
desarrollar v preservar su patrimonio cultural e histérico como parie indivisible del
patrimonio del Ecuador. El Estado proveerd los recursos para et efecto”.

[.2. Ef numeral 13 del articulo 83 de la Constitucion de la Republica del Feuador.
establece que: “Son deberes y responsabilidades de las ecuatorianas v los ecuatorianos.
sin perjuicio de otros previstos en.la Constitucion v la ley: 13) Conservar el patrimonio
cultural y natural del pafs. v cuidar v maniencr fos bicnes publicos”,

t.3. El numeral 7 del articulo 276 de la Constitucién de la Repiblica establece que: s
parte de los Objetivos del régimen de desarrallo; “El régimen de desarrolio tendra los
siguientes objetivos: 7) Proteger y promover la diversidad cultural v respetar sus espacios
de reproduccion ¢ intercambio: recuperar. preservar y acrecentar la memoria social y ol
patrimonio culiural”,

I.4. El articulo 350 de |a norma méter establece que: "El sistema de cducacion superior
tiene como finalidad la formacién académica v profesional con visién cientifica
humanista: la investigacion cientifica v teenolégica: Ja innovacidn, premacion. desarroflo
y difusion de los saberes v las cultiras; la construceién de soluciones para fos prablemas
del pais. en refacion con los objetivos del régimen de desarrollo™

I.5. El articule 42 de la Ley Organica de Culra establece que: ~De su naturaleza. [l
Instituto Nacional de Patrimenio Cultural <-INPC- es una entidad ptblica de investigacion
v control tenico del patrimonio culiaral, con personcria juridica propia ¥y compelencia
nacional, adscrita al ente rector de la Cultura y el Patrimonio. con capacidad de gestidn
Nnanciera y administrativa™.

1.6, L literal a) del articulo 44 de la referida ley establece que: “EI lustituto Nacional de
Patrimonio Cultural tiene entre sus atribuciones v deberes los siguientes: a) Investigar y
supervisar las investigaciones sobre patrimonio cultural, para [o cual podrd coordinar
acciones con las universidades e instituciones dedicadas al estudio def patrimonio cultural
a nivel nacional ¢ internacional™,

L7, kI Instituio Nacional de Patrimonio Cultural. ereado mediante Decreto Supremoe
2600 del 9 de junio de 1978 (Registro Oficial No. 618 de 29 de junio de (978}, tiene
como funciones y atribuciones, las de investigar, conservar. preservar. restaurar, oxhibir
v promocionar ef Patrimonio Culturat en el Ecuador: asi como regular, de acuerdo a fa
ley. todas las actividades de esta naturaleza que se realicen cn el pais. I INPC es un
centro de investigacion especializado. con una alta capacidad ciemifico-téenica. que
permile el estudio. andlisis y aplicacion de teorias, ractodologias y téenieas para catatogar.
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documentar. proteger ¥ potenciar los bienes patrimoniales, con la (inalidad de difundir y
lograr la concienciacion de los diversos actores involucrados, sobre la importancia y
preservacion del patrimonio culwral para heneficio de las presentes v [uturas
generaciones.

18 lomando en cuenta que la organizacion CYARK ha vegido trabajundo en el
levantamicnto digital de sitios patrimoniales alrededor del mundo. y que junto al
programa “Historias del Capac Nan™ promovido por la embajada de fo Estados Unidos
de America. se ha acordado una serie de talleres de formacion respecto a dichas téenicas,
para el levantamiento en 3D del sitiv Ingapirca.

2 DATOS DE LA CONTRAPARTE

{.a Organizacion no gubernamental sin fines de jugro CyArk fue fundada en 2003 por
Ren v Barbara Kacyra despugs de que se sorprendieron y conmavieron por fa destruccion
de los Budas de Bamiyan del siglo V en Afzanistan. Dada la continua pérdida del
paltimonio a un ritmo asombrose con las crecientes presiones del cambio climético, el
desarrallo urbano. los desastres naturales y los conflictos armados, CyArk busca crear
un registro de estos lugares antes de mas pérdidas.

Desde su [undacion, CvArk ha documentado mas de 200 sitios en los siete continentes.
Los sitios abarcan una amplia gama de historia humana. desde las maravillas modernas
de la ingenicria, como la Opera de Sydney, hasta sitios arqueoldgicos como Skara Brae,
un asentamiento neolitico det 3000 a. C. en Escocia.

CvArk trabaja en tres areas principales: conservacion. recuperacion y descubrimiento.
Brindando soporte a quienes trabajan para administrar v preservar eslos sitios al
proporcionar dibujos de ingenieria y mapas detallados para ayudar en el trabajo de
conservacion critico, También capturamos un registro completo del sitio que se puede
utifizar en los esfuerzos de recuperacion después de un dafic o una pérdida catastrofica.
v finalmente. nos esforzamos por compatiir nuestros datos de manera poderosa, incluidas
experiencias verdaderamente inmersivas que transmiten el poder de estos tugares.

3. JUSTIFICACION

£] instituto Nacional de Patrimonio Cultural es el organismo dei estado encargado
de velar por los bienes pertenecientes al Patrimonia Cuttural. Entre sus deberes y
atribuciones en el Art. 44 de la Ley Organica de Cuttura, publicada en Registro
Oficial No 913, dei 30 de diciembre de 2016 se encuantran:

“a) Investigar y supervisar las investigaciones sobre el patrimonio cultural, para lo
cual podra coordinar acciones cof las universidades e instituciones dedicadas al
estudio del patrimonio cultural a nivel nacional e intermacional;

4. OBJETIVO GENERAL:

E] Memorando de cooperacion Interinstitucional, tiene coma objeto Promover el trabajo
colaborativo entre el INPC vy CYARK orientade a2 la colaboracion en torno al
levamanienio 3D de stios arqueoltdgicos. ta donacién de los instrumentos téenicos para
el electo. y el uso de herramientas de comunicacion para la preservacion del Patrimonio
Cubtural. ligado a estos productos digitales.

» ’ﬁ;‘gi B
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3. OBIETIVOS ESPRCIFICOS

L. La organizacion y desarrollo de manera conjunta de talleres de Documentacion 3D A
narracion inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapaq Nan programados en las sitios
arqueoiogicos de Pumapungo ¢ Ingapirea para marzo-abril, 2022

2. Donacidn de equipos tecnoldgicos para los talleres de Documenlacmn 3D y narracion
inmersiva del patrimonio inmueble del Quapag Nan.

3. Camtar con apoyo téenico pars documentacidn y comunicacion de sitios y hallazgos en
arqueologia que se mutran de perspectivas regionales.

6. PROPUESTA GBLIGACIONES DE LAS PARTES:

| | OBLIGACIONES MUTUAS :

a. Trabajar de forma coordinada para la ejecucion y cumplimiento de los
compromisos adquiridos en el presente Memorando de cooperacion.

b. Designar el personal téenico de cada una de las instituciones para el seguimiento y
evaluacién de los compromisos acordados entre las Partes.

OBLIGACIONES INPC

a. Permitir ¢l acceso a los investigadores de CYARK a los espacios manejados por
ef INPC en la provincia de Cahar para realizar los talleres aprobados por el INPC.
1. Extender el aval institucional para fos eventos a realizarse en torno al proyecto

“Historias de] Capac Nan™, coordinar de manera conjunta los auspicios externos v la
orzantzacion del mismo.

OBLIGACIONES CYARK

a. Aporlar con apoyo (écnico para la organizacién y desarrollo de talleres de
Documentacion 3D y narracién inmersiva de patrimonio inmueble del Qhapag Nan

programados en los sitios arqueoldgicos de Pumapungo e Ingapirca para marzo-abril.
2022

h. Donacién de equipos tecnoldgicos para los talieres de Documentacién 3D v
narracion inmersiva del patrimonio inmuceble del Quapag Nan

c. Extender el aval institucional para los eventos a realizarse en torno al proyvecta
“Histartas del Capac Nan™,

L R T O Y o < PR S S
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7. ADMINISTRACION DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

L INPC designa a la dra. Marin Pairicia Ordofiez. directora de la Direccion de
Investigacion e Innovacion. quien actuard como administrador del presente memorando
de coeperacion v serd el encargado de realizar las actividades necesarias para la correcia

eiecucion de lo convenida y velar por ef cumplimiento de todas las obligaciones aswmidas.

8. PLAZO DEL MEMORANDO DE COOPERACION:

[l presente memorando de cooperacién se mantendra vigenie por (12) DIECIOCHG
MESES contados a partir de la suscripeion del mismo. Este plazo se renovard
automaticamente v por igual periodo si ninguna de las paries manifestare, en
forma expresa y por escrito a la otra institucion, su intencion de darlo por
terminado. con al menos treinta {(30) dias de anticipacion a la fecha de su
veneimiento.

I-{abarado por:

tiie MARIA PATRICIA
*& Y. ORDONEZ ALVAREZ

Directora de Investigacion e Innovacion




Historias del Qhapag Nan

Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Informacidn Gensral

La actividad econdmica de la parroguia Ingapirca se basa principalmente en: ganaderia, agricultura,
ejlbaﬁileria, ceomercio minorista y transporte, siendo la agricultura v ganaderia actividades de tradicion
I’f\ismrica. Ei 90% de la poblacion basa su economia en el cuitiva de pastizales, para |a produccion fechera.
En lbs dltimos afios ha sido notorio el bajo rendimiento agricola debido a causas exdgenas del sector,
getgrminadas por la alta migracidn, una deficiente infraestructura de servicios, el bajo nivel de educacidn,
la deforestacion, la quema indiscriminada e irresponsable de bosques, el sobre pastoreo, 1a ausencia del
manejo del agua de riego, la ampliacion de tas fronteras agricolas, entre otras han provocado un acelerado
progeso de erosion, degradando la capa de tierra productiva. Estos cambios en la matriz econdmica, han
sidol causantes del incremento de la actividad de sagueg ilicito o huagueria de los sitios arqueolégicos
tircgndantes y conocidos en fas parroquias de directa influencia del sitio de Ingapirca, v en general en el
cantdn del Cafar.

5i bien al momento no existe un estudio detaliado respecto a los lugares de saqueo mas recientes, se
@a-vid ncia la venta de objetos arqueoldgicos a lo largo de las rutas turisticas mas visitadas del Capac Nan,
asi como las afueras del complejo turistice de Ingapirca. Este hecho es mencionado previamente dentro
fdel tagndstico para el “Plan de Gestidn Integral para la consefvacidn y puesta en valor del Complejo
fArq( eoldgico Ingapirca” desarroltado en el afio 2017, lo que evidencia una larga tradicion de esta amenaza
_?en el sector. Los bienes comercializados son vasijas, figurinas, y otros obietos ceramicos de tradiciones
locales, sobretodo Cafiari y Cafiari-inca.

fE! tnstituto Nacional de Patrimonio cuenta con mecanismos de control, denuncia comunitaria, retencién
'y deromiso de bienes culturales que se comercialicen de manera ilegal, como es el caso de todo bien
arqueologico que se venda o compre. Sin embargo, muchas veces este trafico ilegal, si no es denunciado,
-no puede ser puesto a las drdenes de |a justicia. Estrategias de cornunicacion, educacion y acercamiento
‘a la fomunidad, procurando ofrecer alternativas econdmicas viables, ligadas al turismo cufturat, pueden
'ser spluciones para mitigar esta grave amenaza al patrimenio cuftural.

Conferencias Virtuales sobre el proyecto

Se identifican 3 grupos/audiencias principales para el tipo de productos que se obtendran por parte del
- proygcto, divididos de acuerdao a su ubicacion y a tematicas especificas:

1) Comunidad Universitaria: Incluyen a fas tres universidades que cuentan con la carrera de
arqueologia en su curriculum, es decir USFQ, PUCE, ESPOL, asi como fa Universidad de Cuenca con
quienes se trabaja en fa intervencian del sitio.

4} GADs Municipales: Habiendose transferido la competencia respecto a la proteccion conservacion
y gestion del patrimonio a los gobiernos tocales, se sugiere la integracién al proyecto de los
siguientes GADs: canton Caftar, parroguia Ingapirca, parroguia Bl Tambao, parroquia Cojitambo.
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3) Grupos de gestién comunitarios, pertenecientes de las parrogquias Ingapirca, El Tambo ¥
Cojitambo, v guienes trabajan en modelos de gestion def patrimonio, ligados 2l turismb
arqueologico en fa zona, especialmente en torno al sitio de ngapirca.

Taller de Documentacién 3D- Listado de Participantes

1} Ing. Carlos Vasquez, v o i £l e ol oebes

2) Leonardo Auz. Especialista en Geomiticn. athnise a7 e patiiponocnitg il yal oy

3) Juan Alejandro Gareia Campoverde, Especialisia en Topogratia en delimitaciones de Bienep
Parrimoniales, ;e gk patvioy meculiana L AU

4) Deysi Hidalgo, Geomatica iyt Indino@ patruponiogulturl gob or

5} Washington Yambal, periodista audiovisual, v ashingtonambay g pioenmcuiturh goh e

Taller Narracion- Listado de Participantes,

oy Cristian Ortiz. comunicador. (1 -thiuen orr g prrivinonculiarl cobho
4 2} M aria Fernanda Cadena, mait cadyris g pabitoniocultaal goly oy
203 Ana Barreno, Historiadora, w baite lesprattoepeanbinal gobu oo
L) Paula Hicome. Historiadorz'educadora. pavhi fugome s pall mmes il vob e
3! Javier Pesantez. comunicados. savic Pty e primen el atzob oo
Entrevistados

= e e

1) tataling Tello

23 Hugo tdrove Crisline
3 Miembro comunidad
4} Aembro comunidad

Expertos

1} Maris Patricia Ordofez- INPC/ USFQ, Directora de investigacion e tnnovacion, Profesora tiempo parcial
antropologia y Gestion Cuitural.

2} Josefina Vasguez, Arquecioga, USFQ.

3) Comisién Nacional de Lucha contra el Trafico Hicito de Bienes Culturales
4) Lucia Moscose, INPC- Comision Trafico ticito

5) Representante Cancilleria, Sandro Celi

8} Representante Ministerio de Cultura (3 considerar por ministerio}

identifique 5-10 medios de difusion para el proyecto:

1+ Pagina web instinuto Nacional de Patrimonio Cultural toamu sede dul pravedo s medio du drbusaen
23 Redes saciales instituto Nacional de Patrimonio Cullurai { Facebook y Twitter)

3)  Pagina web Ministerio de Culwral y Parimonio

4)  Redes sociales Ministerio de Cultura y Patrimonio (Facebook. Twitter)

33 Sistema Navional de Cultura




6)
7
8)
9y

Pagina web Ministerio de Furismo

Redes sociales Ministerie de Turismo {Facebook. Twitter, Instagram)
Pagina web GAD Cafiar (come sede dod prosecta s medio de i, 11
Pagina web GAD Cuenea jvomi sede del Pt s nedh e dituse

10} Redus sociales GAD Cuenca (Facehook, Twitter, lnstagran:)
HH) Prensa escrita y radio loeal, de acuerdo a los contactos de Instituto Nactonal de Parrimonio Cuelieral.




